TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 347/LĐLĐ

V/v tuyên truyền bảo đảm an toàn thực phẩm

trong dịp Tết Trung thu năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 21 tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

      - LĐLĐ các huyện, Thành phố;

                          - Các Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-BCĐ, ngày 16/8/2024 của Ban chỉ đạo liên

ngành về an toàn thực phẩm tỉnh; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ các

huyện, Thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền tuyên truyền chính sách, pháp luật, kiến thức

về ATTP, các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP; các tiêu chuẩn, quy chuẩn,

quy định điều kiện vệ sinh ATTP và kiến thức về ATTP, tác hại của thực phẩm

không an toàn. Phối hợp giám sát, hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh thực

phẩm an toàn; tuyên truyền vận động đoàn viên, người lao động tố giác các cơ sở

sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an toàn đến các cơ quan chức năng.

2. Phối hợp với các cơ quan chức năng thông tin đến đoàn viên, người lao

động kết quả kiểm tra về ATTP, trong đó công khai tên các cơ sở cung cấp thực

phẩm không đảm bảo an toàn và biểu dương các cơ sở cung cấp thực phẩm đảm

bảo an toàn. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh,

các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa

phương nhằm quảng bá, khích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm

nét truyền thống, đặc sản địa phương.

3. Nâng cao nhận thức vai trò, trách nhiệm của Công đoàn các cấp, đặc biệt

tập trung  tuyên truyền đẩy mạnh vai trò và trách nhiệm cá nhân, tổ chức sản xuất,

kinh doanh đối với công tác bảo đảm ATTP.

4. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

 - Tuyệt đối không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất

ngoài danh mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm.

 - Phát hiện hành vi vi phạm an toàn thực phẩm hãy báo cho cơ quan chức

năng gần nhất.

 - Để bảo đảm an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống sôi, rửa tay thường

xuyên bằng xà phòng.

 - Để đảm bảo an toàn cho sức khỏe, người tiêu dùng không sử dụng thực

2

phẩm bị ôi, thiu, mốc, hỏng.

 - Bảo đảm an toàn thực phẩm vừa là trách nhiệm vừa là quyền lợi của doanh

nghiệp.

 - Hãy là người tiêu dùng thông thái “mua và sử dụng thực phẩm có nguồn

gốc và nhãn mác rõ ràng”.

 - Để bảo vệ sức khỏe của bạn và gia đình. Hãy lựa chọn, chế biến và tiêu

dùng thực phẩm an toàn.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ các huyện, Thành phố, Công

đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TgNc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

		2024-08-21T11:10:50+0700

		2024-08-21T14:40:14+0700